
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 411 ADW del 16/06/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 411 ADW del 16/06/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di assegnazione dei codici DOI (Digital Object Identifier) per la 

rivista Bulletin of Geophysics and Oceanography edita dall'OGS, per 
l'anno 2023. Affidamento diretto a Ediser srl, partita iva 03763520966, 
oneri di sicurezza interferenziali non soggetti a ribasso d'asta: euro 0,00, 
articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con 
modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i., CIG Z8A3B82464, importo pari a 
210,00 euro più iva al 22%.  

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 
Premesso che l’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS è l’editore della 

rivista scientifica Bulletin of Geophysics and Oceanography (BGO); 
 
considerato che il BGO utilizza da anni il Digital object identifier (acronimo DOI in italiano, 

“identificatore digitale di un oggetto”) e cioè lo standard che consente di identificare in 
maniera duratura e univoca, nello specifico, un articolo della rivista; 

 
riconosciuto  che la società Ediser srl è l’unico distributore in Italia per l’assegnazione di codici DOI a 

pubblicazioni di accesso aperto e chiuso; 
 
ritenuto fondamentale per il prestigio internazionale della rivista continuare ad avvalersi di questo 

importante e qualificante servizio di registrazione di metadati;  
 
sentito   il parere favorevole espresso dall’editor in chief del BGO dott. Dario Slejko e dal direttore 

responsabile dott. Alessandro Asta; 
 
visto il preventivo pervenuto da Ediser srl, comprendente il servizio di registrazione relativo all’ 

anno 2023 (Allegato 1); 
 
rilevato             che    in    caso  di superamento del numero di DOI inclusi nella quota annuale è previsto un 

costo unitario per ogni DOI in eccesso che verrà fatturato alla scadenza dell’annualità, il cui 
costo unitario per ogni DOI in eccesso è pari ad euro 4,50 più iva; 

 
accertato           che DURC e ANAC risultano essere regolari; 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 411 ADW del 16/06/2023 
 

 
 
 
 
 
richiamato        l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; visto l’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i.; 
 
rilevato             che l’oggetto del contratto da stipulare per il servizio in oggetto è di natura intellettuale per 

cui non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e che gli oneri della sicurezza 
sono pari a zero;  

 
ritenuto        che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i. siano svolte dal sottoscritto, Dott. Mounir Ghribi;  
 
visto                    l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS. 
          

D E T E R M I N A  
 

1 di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di assegnazione dei 
codici DOI per la rivista BGO per l’anno 2023; 

2 di affidare il servizio  di cui al punto 1 alla ditta Ediser srl; 

3 di prevedere variazioni della spesa dipendenti dalla necessità di dover utilizzare DOI extra; 

4 che i DOI extra saranno fatturati a consuntivo; 

5 di impegnare la spesa complessiva di euro 256,20 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 52401 1 Z8A3B82464 52401 256,20 EDISER SRL  - SOCIETA' DI 
SERVIZI DELLA 
ASSOCIAZIONE ITALIANA 
EDITORI   cod.fisc. 
03763520966/ p.i. IT  
03763520966 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 16/06/2023 19:28:13
IMPRONTA: 0BBBBA01CC1738E4E8A46E2B64CDCB387088B05D1E9CEDC7DC344CDFC9A400A9
          7088B05D1E9CEDC7DC344CDFC9A400A960670EE675B19AA0CB29BEA3B6055C03
          60670EE675B19AA0CB29BEA3B6055C03DCC17BA26AD6E9C8A9E120CDE9C838B6
          DCC17BA26AD6E9C8A9E120CDE9C838B61DB8B94F8F7B6F705AB90F156595780F


